MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA

MECÂNICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao décimo quarto dia do mês de Março de dois mil e vinte e dois, às dezesseis 1

horas, via Google Meet, reuniu-se o colegiado do Curso de Engenharia Mecânica 2

do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – 3

UFERSA, sob a presidência do Coordenador do curso Victor Wagner Freire de 4

Azevedo. Estiveram presentes os membros: Victor Wagner Freire de Azevedo, 5

Daut de Jesus Nogueira Peixoto Couras, Edson Nogueira Fraga, Manoel Qui-6

rino da Silva Júnior. Verificada a existência de “quorum legal”, o presidente, do-7

cente Victor Wagner Freire de Azevedo, deu início à reunião com a seguinte 8

pauta informando que o docente Ramsés Otto justificou a ausência por estar mi-9

nistrando disciplina no Horário. A justificativa foi aprovada por unanidade. Assim a 10

reunião teve início com a seguinte pauta: Primeiro Ponto: Apreciação e delibera-11

ção sobre as atas da 1ª Reunião Ordinária, 2ª Reunião Extraordinária e 3ª Reuni-12

ão Extraordinária do Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica; Segundo 13

ponto: Apreciação e deliberação sobre o aproveitamento de estágio não-14

obrigatório como obrigatório dos discentes José Eugenio Fernandes Maia (pro-15

cesso 23091.002362/2022-42) e Álisson Luiz de Medeiros (processo 16

23091.002381/2022-14); Terceiro ponto:  Apreciação e deliberação sobre os pré-17

projetos de Projeto Final de Curso I e II; Quarto ponto: Outras ocorrências. Inici-18

ando a reunião, houve apreciação e deliberação sobre as atas da 1ª Reunião Or-19

dinária, 2ª Reunião Extraordinária e 3ª Reunião Extraordinária do Colegiado do 20

Curso de Engenharia Mecânica. Em votação as atas foram aprovadas com ape-21

nas uma abstenção, sobre a ata da 3ª Reunião Extraordinária. No segunto ponto 22

foram avaliadas solicitações de aproveitamento de estágio não-obrigatório como 23

obrigatório dos discentes José Eugenio Fernandes Maia (processo 24

23091.002362/2022-42) e Álisson Luiz de Medeiros (processo 25

23091.002381/2022-14). O discente José Eugênio, realizou Estágio na empresa 26

Brasileira de Alimentos e bebidas S/A em Aracati/CE, entre Novembro de 2020 e 27

janeiro de 2022, onde atuou no setor de envase com supervisão de menutenção e 28

auxílio na melhora das linhas produtivas. O discente Alisson Luiz realizou Estágio 29

na Contrel Locações de Máquinas e Veículos, em Mossoró/RN, entre Fevereiro 30

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA

MECÂNICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

de 2020 e Fevereiro de 2022, onde atuou como diretor administrativos, auxiliando 31

no planejamento e manutenção. Em votação as duas solicitações foram aprova-32

das por unanimidade. No terceiro ponto ocorreu apreciação e deliberação sobre 33

os pré-projetos de Projeto Final de Curso I e II. Todos os docentes presentes na 34

reunião perpassaram os projetos enviados e observaram todos os requisitos para 35

a homologação. Após essa etapa, todos os Pré-projetos foram homologados por 36

unanimidade. Em outras ocorrências, Victor Wagner informou que o docente Car-37

los Eduardo foi notificado oficialmente de que as disciplinas ministradas pelo 38

mesmo deverão ser ministradas de forma presencial. Edson Nogueira ressaltou a 39

gravidade da situação e demonstrou preocupação com os possíveis desdobra-40

mentos, caso o docente não retorne a ministrar as respectivas aulas de modo 41

presencial. Não havendo mais nada a ser discutido, o Presidente do Colegiado, 42

Victor Wagner Freire de Azevedo, agradeceu a presença de todos e deu por 43

encerrada a reunião. E eu, Leonardo Ramalho Medeiros, Assistente em Adminis-44

tração do Centro, lavrei a presente ata que será assinada por mim e demais pre-45

sentes, quando aprovada. 46

Presidente do Colegiado: 47

Victor Wagner Freire de Azevedo ______________________________________ 48

Conselheiros Docentes: 49

Daut de Jesus Nogueira Peixoto Couras_________________________________ 50

Edson Nogueira Fraga_______________________________________________ 51

Manoel Quirino da Silva Júnior_________________________________________ 52

Técnico Administrativo 53

Leonardo Ramalho Medeiros__________________________________________ 54